
 貸借対照表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位:円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流　動　資　産

現金預金 347,755,475 242,237,658 105,517,817

未収入金 14,135,048 14,596,063 △ 461,015

未収消費税等 1,579,700 0 1,579,700

前払金 16,411,982 18,112,175 △ 1,700,193

前払費用 1,030,200 2,695,832 △ 1,665,632

流動資産合計 380,912,405 277,641,728 103,270,677

２．固　定　資　産

（１） 基本財産

　預金 272,576,304 272,576,304 0

基本財産合計 272,576,304 272,576,304 0

（2） 特定資産

教育事業積立資産 21,877,225 30,000,000 △ 8,122,775

システム整備積立資産 50,000,000 30,000,000 20,000,000

特定資産合計 71,877,225 60,000,000 11,877,225

（3） その他固定資産

　リース資産 1,699,200 2,336,400 △ 637,200

　ソフトウェア 712,800 907,200 △ 194,400

　敷金 2,340,000 2,340,000 0

　長期前払費用 65,000 260,000 △ 195,000

その他固定資産合計 4,817,000 5,843,600 △ 1,026,600

固定資産合計 349,270,529 338,419,904 10,850,625

資産合計 730,182,934 616,061,632 114,121,302

Ⅱ　負債の部

１．流　動　負　債

未払金 923,607 739,138 184,469

未払消費税等 0 7,528,800 △ 7,528,800

一年内返済予定リース債務 641,597 614,763 26,834

前受会費 25,496,600 20,560,600 4,936,000

前受金 290,431,056 187,818,708 102,612,348

預り金 214,958 410,413 △ 195,455

流動負債合計 317,707,818 217,672,422 100,035,396

２．固　定　負　債

リース債務 1,190,972 1,832,569 △ 641,597

固定負債合計 1,190,972 1,832,569 △ 641,597

負債合計 318,898,790 219,504,991 99,393,799

Ⅲ　正味財産の部

1．指定正味財産

寄附金 272,576,304 272,576,304 0

（うち基本財産への充当額） （272,576,304） （272,576,304） （0）

（うち特定資産への充当額） （0） （0） （0）

２．一般正味財産 138,707,840 123,980,337 14,727,503

（うち基本財産への充当額） （0） （0） （0）

（うち特定資産への充当額） （71,877,225） （60,000,000） （11,877,225）

正味財産合計 411,284,144 396,556,641 14,727,503

負債及び正味財産合計 730,182,934 616,061,632 114,121,302

2018年5月31日現在

科　　　　　　目



 正味財産増減計算書

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

　受取会費

　　正会員受取会費 86,667,000 86,988,000 -321,000

　　協議員受取会費 4,836,000 5,100,000 -264,000

　　準会員受取会費 9,304,000 8,944,000 360,000

　　学生会員受取会費 14,000 2,000 12,000

　　賛助会員受取会費 6,000,000 5,400,000 600,000

受取会費計 106,821,000 106,434,000 387,000

　受取寄附金

　　受取寄附金 37,578,515 38,132,114 -553,599

受取寄附金計 37,578,515 38,132,114 -553,599

　事業収益

　　参加費収入 157,572,600 159,712,600 -2,140,000

　　掲載料収入 5,099,200 14,521,200 -9,422,000

　　協賛金収入 180,500,400 165,511,400 14,989,000

　　専門医認定収入 14,893,200 13,921,200 972,000

　　調査、資料収集収入 16,470,389 6,359,499 10,110,890

　　受託事業収入 46,808,000 10,000,000 36,808,000

事業収益計 421,343,789 370,025,899 51,317,890

　受取補助金等

　　受取民間補助金 5,000,000 5,000,000 0

　　受取民間助成金 9,000,000 12,000,000 -3,000,000

受取補助金等計 14,000,000 17,000,000 -3,000,000

　受取負担金

　　受取負担金 0 300,000 -300,000

受取負担金計 0 300,000 -300,000

　その他の収益

　　受取利息 1,521 2,475 -954

　　雑収入 816,020 519,761 296,259

その他の収益計 817,541 522,236 295,305

経常収益計 580,560,845 532,414,249 48,146,596

（2）経常費用

　事業費

　　給料 25,669,988 22,217,315 3,452,673

　　賞与 4,106,430 2,504,880 1,601,550

　　法定福利費 3,924,421 3,501,804 422,617

　　退職給付費用 864,000 738,000 126,000

　　福利厚生費 177,667 112,782 64,885

　　業務委託費 231,673,106 120,463,594 111,209,512

　　旅費交通費 73,254,597 45,431,736 27,822,861

　　通信費 632,424 316,828 315,596

　　会場使用料 98,272,740 89,156,107 9,116,633

　　運賃 75,134 43,752 31,382

　　租税公課 4,168,726 7,538,800 -3,370,074

　　会議費 12,167,765 13,855,320 -1,687,555

　　事務用品費 7,555,440 3,922,075 3,633,365

　　支払手数料 4,938,365 3,367,396 1,570,969

　　講師料 24,438,493 33,223,043 -8,784,550

前年度 増減

2017年6月1日から2018年5月31日まで

科目 当年度



 正味財産増減計算書

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

前年度 増減

2017年6月1日から2018年5月31日まで

科目 当年度

　　印刷費 13,916,415 34,025,613 -20,109,198

　　雑費 131,098 1,590,178 -1,459,080

　　企画・制作費 85,000 3,758,668 -3,673,668

　　専門医部会事業 2,174,626 1,892,438 282,188

　　ライセンス使用料 4,490,136 3,811,839 678,297

　　地代家賃 5,307,120 5,335,200 -28,080

　　水道光熱費 474,062 471,469 2,593

　　リース料 283,008 301,893 -18,885

　　消耗品費 14,450 0 14,450

　　保管料 433,436 434,241 -805

　　ＨＰ管理費 801,000 669,600 131,400

　　学会誌費用 17,837,344 16,319,007 1,518,337

　　支払利息 83,568 106,707 -23,139

　　減価償却費 748,440 1,633,501 -885,061

　　その他償却 175,500 175,500 0

　管理費

　 　　給料 2,095,028 2,232,502 -137,474

　　賞与 456,270 278,320 177,950

　　法定福利費 436,047 389,089 46,958

　　退職給付費用 96,000 82,000 14,000

　　福利厚生費 19,741 12,531 7,210

　　業務委託費 10,356,867 10,344,730 12,137

　　旅費交通費 1,094,364 1,148,400 -54,036

　　通信費 1,655,529 950,378 705,151

　　運賃 324,113 322,699 1,414

　　租税公課 0 15,800 -15,800

　　会議費 1,628,353 1,745,964 -117,611

　　報酬 3,659,014 2,512,528 1,146,486

　　事務用品費 185,567 350,814 -165,247

　　支払手数料 777,778 845,314 -67,536

　　印刷費 1,288,000 2,036,791 -748,791

　　諸会費 1,063,150 964,000 99,150

　　地代家賃 589,680 592,800 -3,120

　　水道光熱費 52,674 52,386 288

　　支払保険料 14,400 14,467 -67

　　リース料 31,445 33,544 -2,099

　　消耗品費 53,591 1,829 51,762

　　保管料 48,160 48,249 -89

　　雑費 602,896 556,862 46,034

　　企画・制作費 318,231 869,918 -551,687

　　支払利息 9,285 11,856 -2,571

　　減価償却費 83,160 181,500 -98,340

　　その他償却 19,500 19,500 0

経常費用計 565,833,342 443,534,057 122,299,285

当期一般正味財産増減額 14,727,503 88,880,192 -74,152,689

一般正味財産期首残高 123,980,337 35,100,145 88,880,192

一般正味財産期末残高 138,707,840 123,980,337 14,727,503

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 272,576,304 272,576,304 0

指定正味財産期末残高 272,576,304 272,576,304 0

Ⅲ正味財産期末残高 411,284,144 396,556,641 14,727,503



 正味財産増減計算書内訳表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

　受取会費

　　正会員受取会費 43,333,500 43,333,500 86,667,000

　　協議員受取会費 2,418,000 2,418,000 4,836,000

　　準会員受取会費 4,652,000 4,652,000 9,304,000

　　学生会員受取会費 7,000 7,000 14,000

　　賛助会員受取会費 3,000,000 3,000,000 6,000,000

受取会費計 53,410,500 53,410,500 106,821,000

　受取寄附金

　　受取寄附金 18,789,258 18,789,257 37,578,515

受取寄附金計 18,789,258 18,789,257 37,578,515

　事業収益

　　参加費収入 157,572,600 0 157,572,600

　　掲載料収入 5,099,200 0 5,099,200

　　協賛金収入 180,500,400 0 180,500,400

　　専門医認定収入 14,893,200 0 14,893,200

　　調査、資料収集収入 16,470,389 0 16,470,389

　　受託事業収入 46,808,000 0 46,808,000

事業収益計 421,343,789 0 421,343,789

　受取補助金等

　　受取民間補助金 2,500,000 2,500,000 5,000,000

　　受取民間助成金 4,500,000 4,500,000 9,000,000

受取補助金等計 7,000,000 7,000,000 14,000,000

　受取負担金

　　受取負担金

受取負担金計 0 0 0

　その他の収益

　　受取利息 1,521 0 1,521

　　雑収入 816,020 0 816,020

その他の収益計 817,541 0 817,541

経常収益計 501,361,088 79,199,757 580,560,845

（2）経常費用

　事業費

　　給料 25,669,988 0 25,669,988

　　賞与 4,106,430 0 4,106,430

　　法定福利費 3,924,421 0 3,924,421

　　退職給付費用 864,000 0 864,000

　　福利厚生費 177,667 0 177,667

　　業務委託費 231,673,106 0 231,673,106

　　旅費交通費 73,254,597 0 73,254,597

　　通信費 632,424 0 632,424

　　会場使用料 98,272,740 0 98,272,740

　　運賃 75,134 0 75,134

　　租税公課 4,168,726 0 4,168,726

　　会議費 12,167,765 0 12,167,765

　　事務用品費 7,555,440 0 7,555,440

　　支払手数料 4,938,365 0 4,938,365

　　講師料 24,438,493 0 24,438,493

　　印刷費 13,916,415 0 13,916,415

2017年6月1日から2018年5月31日まで

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計



 正味財産増減計算書内訳表

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

2017年6月1日から2018年5月31日まで

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計

　　雑費 131,098 0 131,098

　　企画・制作費 85,000 0 85,000

　　専門医部会事業 2,174,626 0 2,174,626

　　ライセンス使用料 4,490,136 0 4,490,136

　　地代家賃 5,307,120 0 5,307,120

　　水道光熱費 474,062 0 474,062

　　リース料 283,008 0 283,008

　　消耗品費 14,450 14,450

　　保管料 433,436 0 433,436

　　ＨＰ管理費 801,000 0 801,000

　　学会誌費用 17,837,344 0 17,837,344

　　支払利息 83,568 0 83,568

　　減価償却費 748,440 0 748,440

　　その他償却 175,500 0 175,500

　管理費

　 　　給料 0 2,095,028 2,095,028

　　賞与 0 456,270 456,270

　　法定福利費 0 436,047 436,047

　　退職給付費用 0 96,000 96,000

　　福利厚生費 0 19,741 19,741

　　業務委託費 0 10,356,867 10,356,867

　　旅費交通費 0 1,094,364 1,094,364

　　通信費 0 1,655,529 1,655,529

　　運賃 0 324,113 324,113

　　会議費 0 1,628,353 1,628,353

　　報酬 0 3,659,014 3,659,014

　　事務用品費 0 185,567 185,567

　　支払手数料 0 777,778 777,778

　　印刷費 0 1,288,000 1,288,000

　　諸会費 0 1,063,150 1,063,150

　　地代家賃 0 589,680 589,680

　　水道光熱費 0 52,674 52,674

　　支払保険料 0 14,400 14,400

　　リース料 0 31,445 31,445

　　消耗品費 0 53,591 53,591

　　保管料 0 48,160 48,160

　　雑費 0 602,896 602,896

　　企画・制作費 0 318,231 318,231

　　支払利息 0 9,285 9,285

　　減価償却費 0 83,160 83,160

　　その他償却 0 19,500 19,500

経常費用計 538,874,499 26,958,843 565,833,342

当期経常増減額 -37,513,411 52,240,914 14,727,503

当期一般正味財産増減額 -37,513,411 52,240,914 14,727,503

一般正味財産期首残高 69,035,228 54,945,109 123,980,337

一般正味財産期末残高 31,521,817 107,186,023 138,707,840

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 272,576,304 0 272,576,304

指定正味財産期末残高 272,576,304 0 272,576,304

Ⅲ正味財産期末残高 304,098,121 107,186,023 411,284,144



財務諸表に対する注記 

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

(2) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

(3) ソフトウェア

定額法によっている。

2. 消費税等の会計処理

税込方式によっている。 

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円） 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

預 金 272,576,304 - - 272,576,304 

小  計 272,576,304 - - 272,576,304 

特定資産 

教育事業積立資産 

システム整備積立資産

30,000,000 

30,000,000 

10,000,000 

20,000,000 

18,122,775 

- 

21,877,225 

50,000,000 

小  計 60,000,000 30,000,000 18,122,775 71,877,225 

合  計 332,576,304 30,000,000 18,122,775 344,453,529 

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円） 

科 目 当期末残高 
（うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に

対応する額） 

基本財産 

預 金 272,576,304 （272,576,304） - - 

小 計 272,576,304 （272,576,304） - - 

特定資産 

教育事業積立資産 

システム整備積立資産

21,877,225 

50,000,000 

- 

- 

(21,877,225) 

(50,000,000) 

- 

- 

小 計 71,877,225 - （71,877,225） - 

合 計 344,453,529 （272,576,304） （71,877,225） -



4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである。 

(単位：円)   

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

リース資産 3,186,000 1,486,800 1,699,200 

ソフトウェア 10,159,500 9,446,700 712,800 

合  計 13,345,500 10,933,500 2,412,000 

 

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

（単位：円）  

補助金等の名称 交付者 
前期末 

残高 
当期増加額 当期減少額 

当期末 

残高 

貸借

対照

表上

の記

載区

分 

補助金 

ポートピア'８１記念基金 

補助金 

 

神戸国際観光 

コンベンション協会 

 

- 

 

 

5,000,000 

 

5,000,000 

 

- 

 

 

- 

 

助成金 

高松宮妃癌研究基金 

助成金 

 
高松宮妃癌研究基金 

 

- 

 

 

2,000,000 

 

2,000,000 

 

- 

 

 

- 

 

 

中内力コンベンション 

振興財団助成金  

 

中内力コンベンション 

振興財団 

 

- 

 

 

7,000,000 

 

7,000,000 

 

- 

 

 

- 

 

免疫療法教育プログラム 
ブリストル·マイヤーズ 

スクイブ株式会社 

 

- 

 

 

100,000,000 

 

- 

 

 

100,000,000 

 

 

流動 

負債 

 

合   計  - 114,000,000 14,000,000 100,000,000  

 

6. その他 

(1) リース取引関係 

  ①ファイナンス・リース取引 

   所有権移転外ファイナンス・リース取引 

リース資産の内容 

  その他固定資産 

   事務局におけるコンピュータ及び複合機（什器備品）である。 

(2) 退職給付関係 

  ①採用している退職給付制度の概要 

   中小企業退職金共済制度を採用している。 

 

 

 



附属明細書 

 

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 

 

1.基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産について、財務諸表に対する注記に記載している。 

 

 



財産目録

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 事務局手許保管 16,775

預金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 60,689,017

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 6,543,689

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 3,991,934

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 3,883,043

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 19,827,643

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 2,636,612

普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 100,000,000

普通預金 福岡銀行/県庁内支店 201,098,500

普通預金 みずほ銀行/築地支店 4,598,252

郵便振替口 92,923,539

18,122,775

△ 136,576,304

△ 10,000,000

△ 20,000,000

未収入金 正会員192名/準会員52名/協議員1名 2,637,000
正会員663名/準会員159名/学生会員1名
協議員11名

9,201,600

南江堂（株）等に対する未収入金 2,296,448

未収消費税等 消費税中間納付還付金額 1,579,700

前払金 JSMO2019等に対する前払額 6,794,683

プログラム委員等に対する前払額 5,757,889

プログラム委員等に対する前払額 401,760

（株）コングレに対する前払額 459,756

試験問題小委員会等に対する前払額 956,098

ASCO等に対する前払額 1,866,858

（株）ﾌﾟﾛｱｸﾃｨﾌﾞ等に対する前払額 125,840

AMED事業契約に関する前払額 6,000

（株）マックスパート等に対する前払額 43,098

前払費用 （株）コムリンク等に対する前払額

運転資金として

運転資金として

運転資金として

運転資金として

運転資金として

運転資金として

運転資金として

運転資金として

運転資金として

運転資金として

運転資金として

教育事業積立資産より振替

基本財産へ振替

教育事業積立資産へ振替

システム整備積立資産へ振替

2016年度未収会費

2017年度未収会費

印税

法人会計

法人会計/準備金他

JSMO2018/旅費他

JSMO2019/旅費他

市民公開講座/会場費

専門医制度/交通費他

BOAJ2018/ﾗｲｾﾝｽ料他

教育ｾﾐﾅｰ/業務委託費他

AMED事業/租税公課

厚労委託事業/会議費等

法人会計/業務委託費等 1,030,200

流動資産合計 380,912,405

（固定資産）

基本財産 預金 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 136,000,000

流動資産預金より振替 136,576,304

特定資産 教育事業積立資産 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 30,000,000

流動資産預金より振替 10,000,000
教育的事業に充当するた
めの積立資産

流動資産預金へ振替 △ 18,122,775

システム整備積立資産 普通預金 三井住友銀行/浜松町支店 30,000,000

流動資産預金より振替 20,000,000
システムの整備費用に充
当するための積立資産

その他固定資産 リース資産 港区浜松町2-1-15　PC5台，複合機1台 PC，複合機 1,699,200

ソフトウェア 港区浜松町2-1-15　会員データベースシステム 会員データベースシステム 712,800

敷金 （株）アートパークに対する敷金支払 事務所 芝パークビル６F 2,340,000

長期前払費用 （株）アートパークに対する前払額 事務所  芝パークビル６F更新料 65,000

固定資産合計 349,270,529

資産合計 730,182,934

2018年5月31日現在

貸借対照表科目



財産目録

公益社団法人日本臨床腫瘍学会 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

2018年5月31日現在

貸借対照表科目

（流動負債）

未払金 厚生労働省年金局等に対する未払額 法人会計/法定福利費他 922,584

ヤマト運輸（株）に対する未払額 専門医制度/運賃 1,023

一年内返済予定リース債務 日本GE（株）に対するリース債務 PC，複合機 641,597

前受会費 協議員2名/正会員88名/準会員6名 2018年度会費 1,087,800

正会員11名/準会員1名 2019年度会費 128,800

正会員2名 2020年度会費 24,000

JSMO2018事前参加費 JSMO2018 24,256,000

前受金 JSMO2018協賛金等 JSMO2018 172,920,844

JSMO2019準備金等 JSMO2019 5,000,012

2018年度審査料 専門医制度/専門医等審査料 1,004,400

BOAJ2018参加費等 BOAJ2017/参加費他 11,505,800

助成金 免疫療法教育ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ 100,000,000

預り金 住民税・給与源泉等 法人会計 214,958

流動負債合計 317,707,818

（固定負債）

リース債務 日本GE（株）に対するリース債務 PC，複合機 1,190,972

固定負債合計 1,190,972

   負債合計 318,898,790

   正味財産 411,284,144
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